Муниципальное общеобразовательное учреждение
Тимшерская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

от  «29 »  июня  2020 года                                                                                          № 231
О создании Центра образования цифрового и                                                                                   гуманитарного профилей «Точка роста»
            В соответствии  с  распоряжением Минпросвещения Российской Федерации №Р-133 от 17 декабря 2019 года и №Р-5 от 15 января 2020 года «О внесении изменений в распоряжение Минпросвещения России от 17 декабря 2019 года  №Р-133; методических рекомендаций для субъектов Российской Федерации по вопросам реализации основных и дополнительных общеобразовательных прогамм в сетевой формк (утв. Минпросвещения России 28.06.2019 №МР-81/02вн;  распоряжением Минпросвещения Российской Федерации №Р-145 от 25 декабря 2019 года «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися»;   распоряжением Правительства Республики Коми от 29 октября 2018 года №453-р «Об утверждении Концепции создания и функционирования центров образования цифрового и гуманитарного профилей, способствующих формированию компетенций и навыков у детей, в Республике Коми на период 2019-2024 годов»; приказа Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 30.09.2019 №856 (с изменениями от 22.10.2019 №933) «О создании Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на территории Республики Коми в 2020-2022 годах»

приказываю:

1. Создать на базе МОУ Тимшерской СОШ Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».
2. Утвердить положение о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» согласно Приложению №1 к настоящему приказу.

3. Утвердить штатное расписание Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» согласно Приложению №2 к настоящему приказу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы     [image: image1.jpg]A MM@

   Н.А.Паршукова
Приложение№1 к приказу №231                                                                                                               «О создании Центра образования цифрового и                                                                                   гуманитарного профилей «Точка роста»                                                                                                              от   «29 »  июня  2020 года
Положение                                                                                                                           о Центре образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»

1. Общие положения

           Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» (далее -Центр) создан в целях развития и реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей.

            В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», другими нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Уставом Учреждения.

Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения.

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра

            Основными целями Центра являются:

- создание условий для внедрения на уровнях начального общего, основного общего и (или) среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного профилей,

- обновление содержания и совершенствование методов обучения предметных областей «Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности».

Задачи Центра:

- обновление содержания преподавания основных общеобразовательных программ по предметным областям «Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности» на обновленном учебном оборудовании;

- создание условий для реализации разноуровневых общеобразовательных программ дополнительного образования;

- создание целостной системы дополнительного образования в Центре, обеспеченной единством учебных и воспитательных требований, преемственностью содержания основного и дополнительного образования, а также единством методических подходов;

- формирование социальной культуры, проектной деятельности, направленной не только на расширение познавательных интересов школьников, но и на стимулирование активности, инициативы и исследовательской деятельности обучающихся;

- совершенствование и обновление форм организации основного и дополнительного образования с использованием соответствующих современных технологий;

- организация системы внеурочной деятельности в каникулярный период;
- информационное сопровождение деятельности Центра, развитие медиаграмотности у обучающихся;

- организационно-содержательная деятельность, направленная на проведение различных мероприятий в Центре и подготовку к участию обучающихся Центра в мероприятиях муниципального, республиканского и всероссийского уровня;

- создание и развитие общественного движения школьников на базе Центра, направленного на популяризацию различных направлений дополнительного образования, проектную, исследовательскую деятельность;

- развитие шахматного образования;

- обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических и управленческих кадров, включая повышение квалификации и профессиональную переподготовку сотрудников и педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.

Центр является структурным подразделением Учреждения, входит в состав региональной сети Центровобразования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» и функционирует как:

- образовательный центр, реализующий основные и дополнительные общеобразовательные программы, привлекая детей, обучающихся и их родителей (законных представителей) к соответствующей деятельности в рамках реализации этих программ;

- выполняет функцию общественного пространства для развития общекультурных компетенций, цифрового и шахматного образования, проектной деятельности, творческой самореализации детей, педагогов, родительской общественности

Центр сотрудничает с:

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;

- использует дистанционные формы реализации образовательных программ

Приложение№2 к приказу №231                                                                                                               «О создании Центра образования цифрового и                                                                                   гуманитарного профилей «Точка роста»                                                                                                              от   «29 »  июня  2020 года
Штатное расписание Центра образования                                                                                      цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста».
	Категория персонала
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Количество штатных единиц

	Управленческий персонал
	Паршукова Надежда Алексеевна
	Директор школы, руководитель Центра «Точка роста»

	Основной персонал (учебная часть)
	Паршуков Серафим Иванович
	Педагог по предмету «Информатика»

	Паршуков Серафим Иванович
	Педагог по предмету «Технология»

	Паршуков Евгений Александрович
	Педагог по предмету «Основы безопасности и жизнедеятельности»

	Основной персонал (не связанный с учебным процессом)
	Ермолина Наталья Витальевна
	Заместитель директора по воспитательной работе, ответственное лицо, курирующее дополнительное образование и внеурочную деятельность

	Калинина Надежда Ивановна
	Педагог дополнительного образования                        (шахматы)
	0,25

	Губер Татьяна Николаевна
	Педагог дополнительного образования                        (Квадрокоптер)
	0,25